



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月12日

上場会社名 盟和産業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7284 URL <http://www.meiwasangyo.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 清  
 問合せ先責任者 (役職名) 総合管理部長 (氏名) 伊藤 明彦 TEL 046-223-7611  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月12日 配当支払開始予定日 2019年12月2日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	11,359	11.3	127	96.2	85	32.8	453	—
2019年3月期第2四半期	10,201	4.4	64	△65.0	64	△63.1	35	△72.6

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 418百万円 (-%) 2019年3月期第2四半期 △167百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	129.52	—
2019年3月期第2四半期	10.11	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	23,677	11,497	48.6	3,284.42
2019年3月期	23,242	11,166	48.0	3,189.88

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 11,497百万円 2019年3月期 11,166百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2020年3月期	—	25.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,200	6.6	400	20.6	370	9.6	350	16.4	99.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 -社（社名）-、除外 -社（社名）-

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、四半期決算短信（添付資料）7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	3,502,859株	2019年3月期	3,502,859株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	2,324株	2019年3月期	2,237株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	3,500,595株	2019年3月期2Q	3,500,731株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善傾向が持続したものの、外需の低迷を背景に製造業の生産活動が伸び悩み、景気は足踏み状態となっております。海外におきましては、米中貿易摩擦の深刻化や英国のEU離脱問題等、先行き不透明な状況となっております。

当社グループが属する自動車業界におきましては、国内需要は新車効果もあり堅調に推移しましたが、海外では米国の乗用車販売の減少が続き、中国の需要も前年同四半期を下回っております。

このような状況のもと、当社グループは、中期経営計画RD365に基づき、グローバル各拠点の収益力強化と内外連携による市場開拓、持続的な成長に向けた新技術開発に取り組んでおります。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は、国内・海外ともに増加し11,359百万円（前年同四半期比11.3%増）、営業利益は、海外子会社の寄与等により127百万円（前年同四半期比96.2%増）となりました。経常利益は85百万円（前年同四半期比32.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券売却益の計上等により453百万円（前年同四半期は35百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

#### ① 自動車部品

売上高は10,430百万円（前年同四半期比11.4%増）、セグメント利益は96百万円（前年同四半期比165.8%増）となりました。

#### ② 住宅

売上高は922百万円（前年同四半期比10.6%増）、セグメント利益は29百万円（前年同四半期比5.6%増）となりました。

#### ③ その他

売上高は7百万円（前年同四半期比21.4%減）、セグメント利益は0百万円（前年同四半期比103.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は23,677百万円（前連結会計年度末比435百万円増）となりました。

このうち流動資産は11,365百万円（前連結会計年度末比546百万円増）となりました。これは主に受取手形及び売掛金が318百万円減少した一方、現金及び預金が376百万円、その他が693百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

固定資産は12,312百万円（前連結会計年度末比111百万円減）となりました。これは主に機械装置及び運搬具が122百万円増加した一方、工具、器具及び備品が90百万円、建物及び構築物が60百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は12,180百万円（前連結会計年度末比104百万円増）となりました。

このうち流動負債は8,050百万円（前連結会計年度末比66百万円減）となりました。これは主に未払法人税等が205百万円増加した一方、支払手形及び買掛金が97百万円、その他が137百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

固定負債は4,129百万円（前連結会計年度末比170百万円増）となりました。これは主に長期借入金が250百万円増加したこと等によるものです。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は11,497百万円（前連結会計年度末比330百万円増）となりました。これは主に為替換算調整勘定が72百万円減少した一方、利益剰余金が365百万円増加したこと等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における通期の業績予想につきましては、2019年5月13日に公表いたしました業績予想値を変更しておりません。業績予想の修正を要する場合には、判明次第速やかにお知らせいたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,633,798	3,010,759
受取手形及び売掛金	4,717,707	4,399,104
電子記録債権	869,320	714,542
有価証券	200,000	200,000
商品及び製品	1,317,999	1,263,951
原材料及び貯蔵品	840,164	843,503
その他	239,499	933,208
流動資産合計	10,818,488	11,365,069
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,894,210	2,834,122
機械装置及び運搬具（純額）	1,940,317	2,063,238
工具、器具及び備品（純額）	1,081,634	990,898
土地	2,325,519	2,331,934
リース資産（純額）	405,560	384,391
建設仮勘定	693,036	669,394
有形固定資産合計	9,340,280	9,273,980
無形固定資産	401,744	377,865
投資その他の資産		
投資有価証券	1,190,106	1,174,336
繰延税金資産	986,553	972,636
保険積立金	121,339	130,205
その他	403,056	401,442
貸倒引当金	△19,330	△18,201
投資その他の資産合計	2,681,725	2,660,419
固定資産合計	12,423,750	12,312,265
資産合計	23,242,239	23,677,335

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,611,765	4,514,225
短期借入金	2,016,010	2,020,880
1年内返済予定の長期借入金	526,869	460,894
リース債務	106,223	100,507
未払法人税等	47,692	253,610
賞与引当金	172,274	201,859
役員賞与引当金	2,387	2,307
その他	633,469	496,374
流動負債合計	8,116,693	8,050,659
固定負債		
長期借入金	1,495,594	1,746,562
リース債務	329,413	290,487
退職給付に係る負債	1,768,892	1,769,228
長期未払金	310,169	273,657
その他	54,900	49,518
固定負債合計	3,958,971	4,129,454
負債合計	12,075,664	12,180,114
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,167,399	2,167,399
資本剰余金	2,377,042	2,377,042
利益剰余金	6,258,305	6,624,193
自己株式	△2,675	△2,761
株主資本合計	10,800,071	11,165,873
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,222	51,294
為替換算調整勘定	396,193	324,019
退職給付に係る調整累計額	△53,913	△43,966
その他の包括利益累計額合計	366,503	331,347
純資産合計	11,166,574	11,497,220
負債純資産合計	23,242,239	23,677,335

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	10,201,748	11,359,565
売上原価	8,686,350	9,681,243
売上総利益	1,515,397	1,678,321
販売費及び一般管理費	1,450,499	1,551,019
営業利益	64,897	127,301
営業外収益		
受取利息	2,926	1,644
受取配当金	17,002	24,345
受取賃貸料	2,499	1,680
その他	23,360	6,477
営業外収益合計	45,790	34,147
営業外費用		
支払利息	36,919	41,953
支払手数料	5,825	30,654
為替差損	—	718
その他	3,200	2,124
営業外費用合計	45,944	75,451
経常利益	64,743	85,998
特別利益		
投資有価証券売却益	2,122	639,600
特別利益合計	2,122	639,600
特別損失		
固定資産除却損	4,914	16,238
減損損失	1,068	36
投資有価証券評価損	—	25,890
その他	—	3,725
特別損失合計	5,983	45,891
税金等調整前四半期純利益	60,882	679,707
法人税等	25,472	226,303
四半期純利益	35,409	453,403
親会社株主に帰属する四半期純利益	35,409	453,403

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	35,409	453,403
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△255	27,072
為替換算調整勘定	△212,522	△72,174
退職給付に係る調整額	10,273	9,947
その他の包括利益合計	△202,505	△35,155
四半期包括利益	△167,095	418,247
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△167,095	418,247



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。